盈餘公積 2,620,134,353.87 2,620,134,353.87
一般風險準備 495,759,173.46 495,759,173.46
未分配利潤 26,467,000,201.88 27,155,839,982.99

歸屬於母公司所有者權益合計 71,460,443,184.88 63,629,915,365.49
少數股東權益 22,168,245,124.58 31,266,023,142.90

股東權益合計 93,628,688,309.46 94,895,938,508.39

負債和股東權益總計 284,439,370,705.43 281,559,787,045.54

- 8 -

附註：

1. 財務報表的編製基礎、重要會計政策、會計估計及會計政策變更

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計
準則、應用指南、解釋以及其他相關規定（統稱「企業會計準則」）編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

編製本財務報表時，除某些金融工具和投資物業外，均以歷史成本為計價原則。資產如果
發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

本集團根據實際生產經營特點制定了具體會計政策和會計估計，主要體現在應收款項壞賬
準備的計提、存貨計價方法、固定資產折舊、收入確認和計量、在建房地產開發成本的確
認及分攤等。

會計政策變更

與租賃及棄置義務有關遞延所得稅的確認

2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響
會計利潤也不影響應納稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額
應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交易，不適用豁免初始確認遞延所得稅的規
定。上述規定自2023年1月1日起施行，對租賃期開始日初始確認租賃負債並計入使用權資
產的租賃交易、因固定資產存在棄置義務而確認預計負債並計入固定資產成本的交易因資
產和負債的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，由原不確認遞延所
得稅，變更為分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。根據銜接規定，對於在
首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變更日之間發生的上述交易，
本集團進行了調整；對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解釋
的上述交易而確認的租賃負債和使用權資產、以及確認的棄置義務相關預計負債和固定資
產，產生應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，本集團調整對財務報表列報最早期間
的期初留存收益無累計影響。

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

- 9 -

本集團

金額單位：人民幣元

二零二三年六月三十日

會計政策變更前
期初餘額

會計政策變更
租賃及棄置義務

會計政策變更後
期初餘額

遞延所得稅資產 3,826,913,824.26 39,732,717.22 3,866,646,541.48
遞延所得稅負債 6,176,449,471.74 39,732,717.22 6,216,182,188.96

二零二二年十二月三十一日

會計政策變更前
年初餘額

會計政策變更
租賃及棄置義務

會計政策變更後
年初餘額

遞延所得稅資產 3,711,928,081.48 36,919,720.12 3,748,847,801.60
遞延所得稅負債 6,044,933,885.02 36,919,720.12 6,081,853,605.14

上述會計政策變更對本公司財務報表無影響。

2. 經營板塊資料

經營板塊

出於管理目的，本集團根據產品和服務劃分成業務單元，本集團有如下2個報告分部。

（1） 新型綠色建材板塊進行水泥及混凝土生產及銷售、建築材料及家具的生產及銷售、商
貿物流及服務。

（2） 地產開發及運營板塊進行房地產開發及銷售、投資具有潛在租金收入及╱或資本增值
的物業，並向住宅及商用物業提供管理及保安服務。

管理層出於配置資源和評價業績的決策目的，對各業務單元的成果分開進行管理。板塊業
績，以報告的板塊利潤為基礎進行評價。該指標為對利潤總額進行調整後的指標，除不包
括歸屬於總部的費用之外，該指標與本集團利潤總額是一致的。

板塊資產和板塊負債不包括未分配的總部資產和總部負債，原因在於這些資產和負債均由
本集團統一管理。

經營板塊間的轉移定價，參照與第三方進行交易所採用的公允價格並由交易雙方協商制
定。

- 10 -

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審計）

金額單位：人民幣元

新型綠色建材 房地產開發及運營
不可分配的總部

資產╱負債╱費用 調整和抵銷 合計

對外交易收入 38,180,085,494.53 10,956,215,677.60 – – 49,136,301,172.13
分部間交易收入 750,008,989.21 358,338,812.66 – (1,108,347,801.87) –

38,930,094,483.74 11,314,554,490.26 – (1,108,347,801.87) 49,136,301,172.13

對合營企業和聯營企業的投資收益 70,944,234.31 (8,604,568.28) – – 62,339,666.03
資產減值損失 (2,919,316.67) (86,399,773.78) – – (89,319,090.45)
信用減值損失 (74,482,050.52) 13,656,853.33 – – (60,825,197.19)
折舊費和攤銷費 2,320,633,562.97 237,197,053.18 45,070,932.35 – 2,602,901,548.50
利潤總額 (257,843,153.72) 1,023,014,682.10 (340,453,720.93) 964,033.00 425,681,840.45
所得稅費用 34,650,807.10 461,244,716.57 (85,113,430.23) 241,008.25 411,023,101.69
資產總額 118,867,764,601.84 203,873,959,655.15 687,288,492.98 (38,989,642,044.54) 284,439,370,705.43
負債總額 71,097,676,367.51 133,881,789,382.87 24,611,669,407.01 (38,780,452,761.42) 190,810,682,395.97
對合營企業和聯營企業的長期股權投資 1,599,476,166.51 5,442,972,923.17 – – 7,042,449,089.68
長期股權投資以外的其他非流動資產增加額 2,468,463,363.27 3,626,751,395.25 – – 6,095,214,758.52

- 11 -

截至二零二二年六月三十日止六個月期間（未經審計）

金額單位：人民幣元

新型綠色建材板塊
地產開發及
運營板塊

不可分配的總部
資產╱負債╱費用 調整和抵銷 合計

對外交易收入 38,628,745,435.92 16,404,376,094.97 – – 55,033,121,530.89
分部間交易收入 646,417,408.33 309,014,898.74 – (955,432,307.07) –

39,275,162,844.25 16,713,390,993.71 – (955,432,307.07) 55,033,121,530.89

對合營企業和聯營企業的投資收益 165,025,132.36 (16,707,006.67) – – 148,318,125.69
資產減值損失 (16,641,116.73) (15,265,364.65) – – (31,906,481.38)
信用減值損失 (76,016,822.52) (4,294,128.50) – – (80,310,951.02)
折舊費和攤銷費 2,130,391,766.97 211,820,495.91 42,583,292.26 – 2,384,795,555.14
利潤總額 2,066,496,853.38 1,914,165,513.96 (592,999,463.18) (13,182,039.32) 3,374,480,864.84
所得稅費用 390,364,835.71 716,163,731.22 (148,249,865.79) (3,295,509.83) 954,983,191.31
資產總額 127,463,484,551.64 208,228,596,604.78 161,577,035.81 (51,921,439,173.34) 283,932,219,018.89
負債總額 68,258,152,486.43 145,845,780,486.95 23,502,959,456.15 (51,798,603,096.38) 185,808,289,333.15
對合營企業和聯營企業的長期股權投資 1,723,651,554.48 5,097,221,562.03 – – 6,820,873,116.51
長期股權投資以外的其他非流動資產增加額 2,071,856,468.64 1,092,221,934.45 – – 3,164,078,403.09

地理信息

截至二零二三年 截至二零二二年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣元 人民幣元

（未經審計） （未經審計）

營業收入
亞洲 49,128,336,563.24 54,938,408,871.55
歐洲 – 85,898,935.33
非洲 7,964,608.89 8,813,724.01

49,136,301,172.13 55,033,121,530.89

對外交易收入歸屬於客戶所處區域。

本集團主要的非流動資產位於中國境內。

- 12 -

主要客戶信息

二零二三年一月至六月及二零二二年一月至六月，本集團並無任何單一客戶所產生的銷售
收入超過本集團總收入的10%。

3. 營業收入及營業外收入

金額單位：人民幣元

營業收入呈列如下：

截至二零二三年 截至二零二二年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
（未經審計） （未經審計）

主營業務營業收入 48,668,620,897.13 54,557,415,139.00
其他業務營業收入 467,680,275.00 475,706,391.89

49,136,301,172.13 55,033,121,530.89

營業收入列示如下：

截至二零二三年 截至二零二二年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
（未經審計） （未經審計）